

@QudsKhorasan

پیام مردم

هر چند تا میلان، باکس زباله بذارن. تشکر. ■ سلام، کاشکی سارقان وسایل ماشین سنگین هم توی کا شمر پیدا میشدند و ما به وسایلمون میرسیدیم. ■ شهادت امام رضا(ع) نزدیک است و مشهد میزبان کلی زائر است. خواهشمندیم به فکر پاک‌سازی کامل و جامع معتادین متجاهر حدفاصل گلشهر تا میدان خیام که با مصرف علنی مواد مخدر آبروی شهر مشهد را میربند باشید. کودکان و نوجوانان از داخل خودروهای عبوری این صحنه‌ها را ملاحظه میکنند. ■ شب‌ها در محدوده میدان عدالت واحدهای صنعتی متخلف فروش قرص شربت متادون ترامادول زیاد شده و اقدامات قضایی با این‌گونه افراد احتیاج به بازنگری قوانین دارد. خواهشمندیم در مقوله برخورد با معتادین متجاهر و فروشندگان مواد مخدر، پلیس وقت بیشتری بگذارد و پرسنل فرجا را به‌خاطر کشفیات مواد در آخر ماه بیشتر تشویق کنید از لحاظ حقوق و مزایا تا انگیزه آن‌ها برای تلاش بیشتر شود. ۹۰درصد جرایم ریشه در مواد مخدر دارد. امیدوارم شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر یک‌درصد بودجه معتادین متجاهر را صرف مقابله با فروشندگان مواد مخدر کند. قوانین قضایی در حوزه مواد مخدر باید تشدید شود.

■ فلسفه ساخت سامانه‌های حمل و نقل نوین عمومی (متروبی آرتی) دسترسی حومه و پایین شهر به داخل وبالی شهر و اجرای عدالت اجتماعی است که متأسفانه در شورای فعلی هیچ ارزشی برایش قائل نیستند و حتی با دخالت غیرقانونی در مصوبات شورای عالی ترافیک، خط بی‌آرتی ۳-۸۲۰۰ را به بهانه ۲۵کیلومتر بودن مسیرش حذف میکنند! این در حالی است که شرکت به‌آوران سیرهم‌اکنون مالک خط ۱۲ است که با وجود دسترسی این مسیر به مترو و مسیرطولانی بیش از ۲۰کیلومتری‌اش از حرم مطهر و تاشهرستان طرقيه‌شاندیزهمچنان فعال است و خط ۸۳۲ در مسیر حرم تا الهیه در خروجی غربی مشهد با بیش از ۲۲ کیلومتر مسافت همچنان فعال است! درحقیقت حذف خط ۳بی‌آرتی -۸۳۰ به‌خاطر ناتوانی شرکت بهره‌بردار در سرویس‌دهی مناسب و نوسازی ناگان ۱۳ساله‌اش است. هرکس در لغو مصوبه شورای عالی ترافیک کشور شریک است، در این ظلم به مردم محروم شرق مشهد هم شراکت دارد.

پاسخ روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق مشهد به گلایه مخاطب طوس از پرداخت نشدن خسارت تعمیر لوازم برقی منزل در اثر قطعی مکرر برق

با سلام، لوازم برقی مشتریان اگر به دلیل نوسان‌های شبکه برقی نیاز به تعمیر داشته باشند، مبلغی به عنوان خسارت بر اساس ضوابط تعیین شده در شرکت برق به مشتریان پرداخت خواهدشد. افرادی که به‌هر دلیلی به خاطر سوختن لوازم برقی خود دچار مشکل می‌شوند، می‌توانند به سایت شرکت توزیع نیروی برق مشهد مراجعه کرده و با طی کردن مراحل قسمت مربوط به سوختن لوازم برقی، مشکل خود را ثبت کنند تا همکاران ما مورد ابررسی کرده‌ودر صورت تأیید خسارت، قسمتی از خسارت ونه تمام آن توسط شرکت برق پرداخت شود.

■ معوقات فروردین و اردیبهشت برای هیچ‌کس واریز نشده است؛ نه برای همکاران خودم ونه برای دوستان هم گروهی‌مان. فیش حقوقی فروردین و اردیبهشت طبق احکام سال ۱۴۰۴ است. آقایان مسئول هم یکسره درمصاحبه‌هایشان میفرمایند پس از تأمین منابع مالی پرداخت خواهد شد. برای صحت و سقم حرف بنده حقیر میتوانید از سازمان تأمین اجتماعی و کانون بازنشستگان هم سؤال بفرمایید. ■ شهردار محترم حريم حرم مطهر مقابل شیرازی ۱۷، مردم به دليل اشکال هندسی در نصب این میله‌ها مجبور هستند وارد لاین ایستگاه اتوبوس شوند وخطر تصادف دارد. شهرداری با باز کردن یک مسیر کوچک میتواند تردد ایمن مردم را که میخواهند سوار اتوبوس شوند، فراهم کند و میله مزاحمت دیگری ندارد.



■ مدیر عامل محترم سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد، مردم وساکنین منطقه محروم شهرک شهید رجایی از کمبود اتوبوس خط ۸۳۳ و پر بودن همیشگی این اتوبوس‌ها گله مند هستند. چرا همیشه این اتوبوس‌ها پر هستند و خیلی دیر به دیرمیان؟ لطفاً برای افزایش اتوبوس‌های خط ۸۳۳ اقدامات لازم را مبذول فرمایید. مردم منطقه محروم شهرک شهید رجایی مستحق بهترین امکانات هستند. ■ پیگیری بکنید لوله‌های آب خونه‌های بولوار طبرسی، میثم شمالی و محراب، پراز شن وماسه ریزه هست. سر تمام شیرها پارچه مینندیم و هر روز تخلیه میکنیم. چند بار هم زنگ زدیم. میگن به خاطر کمبود آب مجبوریم از چاه آب تأمین کنیم و این بهتر از بی‌آبیه. از قبل عید درگیر این مشکل هستیم. با ۱۲۲ تماس گرفتیم و هر سری میان صافی پشت شیر آب روز از سر کوچه تمیز میکنن. دو یا سه روز خوبه و دوباره خراب میشه. مال همه همسایه‌ها این‌جوریه. این عکس مال کف یک تشت آب حومه و از لای جوراب سر شیر ریخته داخل تشت.



■ نظافت منطقه فاطمیه توی گاز خیلی بده. میلان ما که میشه فاطمیه ۳۳ شهید انگیزه ۹ چون عرضش کمه، ما خیلی اذیت میشیم و نمای کوچه واقعاً زشت میشه. بیشتر مواقع شهرداری کمتر زباله‌ها رو میبره و جارو کردن میلان خیلی کمتره نسبت به میلان‌های دیگه. باکس زباله هم نداریم که حداقل زباله‌ها رو بریزیم تا کمتر میلان کثیف و زشت بشه. ممنون میشیم به مسئولین شهرداری تذکر بدین به نظافت و جمع‌آوری زباله منطقه فاطمیه بیشتر توجه کنند و

از کاهش بارندگی تا چاه‌های غیرمجاز



با وجود فعالیت‌های خوب وزارت نیرو، با شیب تندى به سمت نابودى آبخوان‌ها در حرکت هستیم. امروز در خراسان از ۳۷ دشت، حدود ۳۴ دشت ممنوعه است و این نشان می‌دهد مشکلات کم نیست

در کرات از ۱۹۰ به ۱۱۰ سانتیمتر و در دشت تایباد از ۷۰ به ۲۰ سانتیمتر در سال شد؛ زیرا هدف ما تداوم کشاورزی و تولید در شهرستان است و تلاش می‌کنیم سازگاری با کم‌آبی را نهادینه کنیم. یکی دیگر از کارهایی که انجام شد، توجه به حوزه آبخیزداری و آبخیزداری بود و ما بر این اساس یک مطالعه کامل از ۶۲ هزار هکتار وسعت شهرستان در حوزه آبخیزداری و آبخوان داری را آغاز کردیم تا بتوانیم بر اساس نیاز منطقه، کارهای عمرانی لازم را انجام دهیم.

■ **کاهش شیب افت آب در تایباد و افزایش آن در باخرز** رئیس امور آب تایباد و باخرز نیز به خبرنگار طوس گفت: تایباد و باخرز با چالش‌های متفاوتی همراه هستند. در تایباد سه دشت و یک دشت مشترک میان باخرز و تایباد وجود دارد که هر چهار دشت ممنوعه هستند. تقریباً ۱۰۰ درصد محدوده تایباد و باخرز تحت تأثیر خشکسالی‌های شدید و بسیار شدید بوده است. البته در سال آبی جاری بارندگی کمی بهتر شد؛ اما روند بارندگی‌ها در دشت‌های تایباد از سال ۶۸، از ۲۰۰ میلیمتر به زیر ۱۵۰ میلیمتر و در باخرز از ۲۵۵ میلیمتر به ۱۵۵ میلیمتر رسیده که نشان‌دهنده تغییر اقلیم در شهرستان‌هاست. محمد تونزنده جانی افزود: الگوی مصرف در دو شهرستان نشان می‌دهد که بیش از ۸۵ درصد آب استحصالی در حوزه کشاورزی به کار می‌رود. برداشت بی‌رویه سبب کاهش کیفیت آب می‌شود. این اتفاق در تایباد در حال رخ دادن است. در دشت کرات گسترش شوری آب و کاهش کیفیت آن از شمال به شرق و در دشت تایباد از شرق به غرب حرکت می‌کند به طوری که آب کاریز امروز شور است.

وی بیان کرد: دشت تایباد ۱۸ متر و دشت کرات ۵۰ متر افت آب را در ۲۶ سال تجربه کرده‌اند؛ اما با اقدام‌های صورت گرفته، طی دو سال توانستیم شیب افت را به شدت کاهش دهیم. در باخرز شیب طی پنج سال گذشته افزایش شدیدی داشته که برداشت بی‌رویه چاه‌های غیرمجاز مهم‌ترین عامل آن است.

رئیس امور آب تایباد و باخرز ادامه داد: ما باید با همکاری مردم و بهره‌برداران، موضوع آب را مدیریت کنیم. در تایباد ۱۰ درصد چاه‌های عمیق کنتور هوشمند دارند. این کنتورها هر سال اورهال می‌شوند و سالانه دو بار صحت‌سنجی می‌کنیم. بر همین اساس چاه‌هایی را که اضافه برداشت داشتند، به کاهش برداشت برای تقویت آبخوان مکلف کردیم. همچنین کشاورزان با مدیریت منابع آب سطح زیر کشت پایین؛ اما افزایش برداشت را شاهد بودند. این تمایل به مدیریت منابع توسط کشاورزان به جایی رسیده که امسال ۳۰ حلقه چاه عمیق تایباد، آب‌مازاد قابل برداشت داشتند که نشان‌دهنده درک اهمیت آب توسط کشاورزان است.

■ **ضرورت مدیریت منابع آبی در دشت‌های به هم پیوسته** مرور اظهارات مسئولان، مدیران و کارشناسان نشان می‌دهد بحران آب در شرق خراسان رضوی، حاصل برهم‌کنش تغییرات اقلیمی، کاهش بارندگی، افت مستمر آبخوان‌ها و برداشت‌های فراتر از ظرفیت منابع زیرزمینی است. در چنین شرایطی، سازگاری با کم‌آبی دیگر یک انتخاب نیست؛ بلکه ضرورتی برای حفظ کشاورزی، تأمین آب شرب، پایداری محیط زیست و تداوم توسعه منطقه به شمار می‌رود.

تجربه تایباد در کاهش شیب افت آبخوان‌ها، در کنار چالش‌های موجود در باخرز نشان می‌دهد موفقیت این مسیر در گرو مدیریت علمی، اجرای دقیق قوانین، مشارکت بهره‌برداران، استفاده از فناوری‌های نوین و تدوین برنامه‌های متناسب با شرایط هر شهرستان است؛ مسیری که می‌تواند علاوه بر حفظ منابع آب برای نسل‌های آینده، الگویی در راستای مدیریت پایداری آب در دیگر مناطق خشک کشور نیز باشد.

عامر توکلی | افت مستمر سطح آب‌های زیرزمینی، کاهش بارندگی، تغییر اقلیم و برداشت‌های بی‌رویه از منابع آب، شرق خراسان رضوی را با چالشی جدی روبه‌رو کرده است؛ چالشی که به اعتقاد مسئولان و کارشناسان، تنها با اجرای برنامه‌های سازگاری با کم‌آبی، مدیریت علمی منابع آب و همراهی بهره‌برداران می‌توان آثار آن را کاهش داد.

آب در مناطق شرقی خراسان رضوی، دیگر تنها یک منبع طبیعی نیست؛ بلکه به مهم‌ترین مؤلفه توسعه، امنیت غذایی و پایداری زندگی تبدیل شده است. کاهش بارندگی، افت چشمگیر سطح آبخوان‌ها، افزایش شوری منابع آب، خشک شدن قنات‌ها و رودخانه‌ها و گسترش چاه‌های غیرمجاز، زنگ خطر را برای دشت‌های تایباد، کرات و باخرز به صدا درآورده است. در چنین شرایطی، اجرای سیاست «سازگاری با کم‌آبی» به‌عنوان یکی از مهم‌ترین برنامه‌های مدیریت منابع آب کشور، در دستور کار استان و شهرستان‌ها قرار گرفته؛ سیاستی که هدف آن ایجاد تعادل میان منابع و مصارف آب، کاهش برداشت از سفره‌های زیرزمینی، حفظ تولید و افزایش تاب‌آوری مناطق در برابر تغییرات اقلیمی است.

■ **شیب نگران‌کننده افت آبخوان‌ها**

در تشریح این موضوع، مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان رضوی ضمن اشاره به وجود قوانین فراوان در حوزه آب و ابراز نگرانی از سرعت تحلیل آبخوان‌ها، در گفت‌وگو با خبرنگار ما اظهار کرد: با وجود فعالیت‌های خوب وزارت نیرو، با شیب تندی به سمت نابودی آبخوان‌ها در حرکت هستیم. امروز در خراسان از ۳۷ دشت، حدود ۳۴ دشت ممنوعه است و این نشان می‌دهد مشکلات کم نیست.

محمدعلی نعمت‌نژاد افزود: تعداد چاه‌های غیرمجاز شناسایی شده استان حدود ۶ هزار حلقه است، در حالی که فقط در باخرز ۳ هزار حلقه چاه شناسایی نشده، در مشهد همین حدود و در قوچان حدود ۶ هزار حلقه چاه شناسایی نشده وجود دارد. ما متولی هستیم؛ اما امکان اینکه همه این کار را به تنهایی انجام دهیم، وجود ندارد. در سال‌های گذشته موضوع سازگاری در دولت مورد بحث قرار گرفت و تهیه سند سازگاری شهرستان‌ها در اقق ۱۴۲۰ با همکاری همه دستگاه‌های اجرایی باید انجام شود.

وی با اشاره به کاهش شیب افت آب‌های زیرسطحی در تایباد گفت: اتفاقی که در دشت‌های کرات و تایباد رخ داده، نشان می‌دهد که می‌توان شیب افت را تغییر داد تا تخلیه آبخوان انجام نشود و کسری مخزن صفر تحقق یابد. هدف از این طرح، کاهش مصرف آب با افزایش تولید و رونق اقتصاد با تکنولوژی‌های جدید است. در سند سازگاری با کم‌آبی، استان باید تا پایان آیف سند، ۸۱۶ میلیون مترمکعب کاهش مصرف داشته باشد.

■ **تجربه تایباد در کاهش شیب افت آبخوان‌ها**

با اجرای سیاست‌های سازگاری با کم‌آبی در شهرستان تایباد، شیب افت آبخوان تغییر کرده و به سمت بهبود رفته است. در این زمینه، فرماندار تایباد در گفت‌وگو با خبرنگار ما اظهار کرد: یک سیاست کلی در کشور ابلاغ شده تا شهرستان در امر سازگاری با کم‌آبی، خود تصمیم‌گیرنده باشد. شهرستان تایباد با ۴۱۳ منبع آبی، کار سازگاری را پیش از ابلاغ این سیاست آغاز کرد. ۸۷ درصد آب تایباد در بخش کشاورزی، ۱۱ درصد برای شرب و بقیه در بخش صنعت استفاده می‌شود.

حسین جمشیدی افزود: در خشکسالی‌های پیایی سال‌های اخیر، افت آب‌های زیر سطحی شدید بوده است. در ۲۵ سال گذشته دشت تایباد ۱۸ متر و دشت کرات ۵۰ متر افت آب را تجربه کرده‌اند. بر همین اساس، شورای تأمین شهرستان تایباد به موضوع آب ورود کرد و به خاطر اینکه کشاورزی در شهرستان ادامه داشته باشد، یک بررسی کامل اجرایی سطح زیر کشت با میزان برداشت را انجام داد و پس از احصای مشکلات، نخستین کار، جداسازی مصارف برقی از برق مصرفی چاه بود. وی خاطرنشان کرد: ایجاد نیروگاه خورشیدی و نصب کنتور جدید الکترومغناطیسی از تصمیم‌هایی بود که برای کشاورزی گرفته شد و نتیجه آن کاهش افت آب زیرسطحی